
DETERMINAZIONE N.  43   DEL  6 MAGGIO 2024

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle MPMI del settore “Turismo” per la 
rimozione delle barriere architettoniche. Regime “de minimis”. Anno 2023.
Concessione voucher.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  della  Giunta n.66 del
30.10.2023 con la quale la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia approvava il “Bando per
la  concessione  di  voucher  alle  MPMI del  settoreTurismo per  la  rimozione  delle  barriere
architettoniche. Regime de minimis. Anno 2023” per la concessione di contributi alle MPMI,
sotto forma di voucher, per  sostenere i costi per il superamento e l’abbattimento delle barriere
architettoniche  nei  locali  con  accesso  del  pubblico  favorendo  l’accesso  di  persone  con
disabilità a locali diversamente non accessibili o visitabili, allargando, in tal modo, la platea
dei  possibili  utenti/clienti  delle  strutture  turistiche  del  territorio  di  competenza  di  questa
Camera di  Commercio,  mettendo a  disposizione dei  soggetti  beneficiari  risorse  pari  ad €
300.000,00;

ATTESO  che  alla  data  di  scadenza  della  trasmissione  in  via  telematica  delle  istanze  di
partecipazione, fissata alle ore 21:00 del 30.03.2024, sono pervenute n. 5 domande;
      
CONSIDERATO  che  l'Area  Promozione  /  Progetti  Speciali  ha  provveduto  ad  effettuare
l'istruttoria delle domande presentate, avviando la procedura a sportello valutativo, secondo
l'ordine cronologico di presentazione delle istanze (art.10 del bando);

PRESO ATTO dell'avvenuto rilascio dei codici COR da parte del RNA (Registro Nazionale
degli Aiuti), che costituisce "conditio sine qua non" per la concessione del contributo voucher,
perchè indicativo della permanenza, del soggetto ammesso, nel limite del "de minimis", ex
Regolamento (UE) n.1407/2013, modificato dal Regolamento (UE) 2831/2023;

RITENUTO  di  dover  provvedere,  con  la  presente  determinazione,  all'approvazione  delle
graduatorie che riportano, rispettivamente:

A) l'elenco delle DOMANDE AMMESSE, in regime "de minimis"  ex Regolamento (UE)
1407/2013, modificato dal Regolamento (UE) 2831/2023, con i relativi importi finanziati e
codici COR, ai fini della concessione del contributo;

B) l'elenco delle DOMANDE NON AMMESSE per mancato superamento dell'istruttoria;

Tutto ciò premesso,



 DETERMINA

- di  approvare  la  graduatoria  contenente  l'elenco  delle  DOMANDE AMMESSE,  in
regime "de minimis"  ex Regolamento (UE) 1407/2013, modificato dal Regolamento (UE)
2831/2023,  con  i  relativi  importi  finanziati  e  codici  COR  che,  allegata  al  presente
provvedimento sub A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di approvare l'elenco delle DOMANDE NON AMMESSE per mancato superamento
dell'istruttoria  formale,  le  cui  motivazioni  saranno  espressamente  indicate  in  apposita
comunicazione  a  ciascuna  impresa,  che,  allegato  al  presente  provvedimento  sub  B),  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

- di concedere il contributo sotto forma di "voucher" alle imprese di cui all' elenco sub
A) ai sensi dell'art.10 del Bando.

L'entità del contributo è pari al 50% dei costi ammissibili (art. 2 comma 5), purchè l'impresa
beneficiaria  abbia  sostenuto,  nella  realizzazione  degli  interventi,  un  investimento  pari  o
superiore all'importo minimo richiesto e comunque non inferiore al 50% delle spese ammesse
a contributo, ai sensi dell'art.11, comma 1, lett. c);

- di  subordinare  l'erogazione  del  contributo  a  ciascuna  impresa  al  raggiungimento
dell'investimento  minimo  previsto  sulla  base  delle  spese  effettivamente  sostenute,  previa
dimostrazione delle stesse con idonea documentazione. Tutte le spese possono essere state
sostenute a partire dal 13.11.2023 fino al 30.06.2024;

- di fissare la data di invio telematico della rendicontazione prevista entro e non oltre il
31 luglio 2024, ai sensi dell'art. 12, comma 2, del bando.

Le imprese beneficiarie sono tenute a mantenere il possesso dei requisiti di cui all'art.3 dal
momento della domanda fino a quello della liquidazione dei voucher.

Le  imprese  beneficiarie  sono  obbligate,  altresì,  pena  decadenza  totale  o  parziale
dell'intervento finanziario, al rispetto di tutte le condizioni di cui all'art. 11 del Bando.

Le risorse di cui al presente provvedimento sono state già impegnate con deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 66 del 30.10.2023 al cdc 330040 del
bilancio  camerale  2023 con contestuale  rilevazione del  debito  al  cdc  246018 "Debiti  per
progetti ed iniziative".

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione "amministrazione trasparente" del
sito web camerale nella sottosezione 1  Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici –
sottosezione 2 atti di concessione. 

Il Segretario Generale 
          dott. Rosario Condorelli


